

S.C. DROMAS-CONS S.R.L.				
21190944				
Nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1711108607366</u> din <u>22 martie 2024</u>				
OBIECT: <u>Întreținerea curentă și reparație a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2024 în raionul Căușeni</u>				
LOTUL II: "Reparație curentă a drumurilor asfaltice"				
Nr. ord.	DENUMIREA	Preț fara TVA, lei	TVA, lei	Preț cu TVA, lei
1	L568.1 Gisca-Firladeni	279.847,15	55.969,43	335.816,58
2	L569 Bender-Chircaiesti-R26	548.253,76	109.650,75	657.904,51
3	L573 R30 - Drum de acces spre or.Causeni (str.Gagarin, bd.M.Eminescu)	596.394,03	119.278,81	715.672,84
4	L574 R26-Drum de acces spre or.Causeni	113.068,80	22.613,76	135.682,56
5	L575 R30-drum de acces spre s.Cirnateni	505.245,22	101.049,04	606.294,26
6	L577 R26-Drum de acces spre s.Opaci	274.443,96	54.888,79	329.332,75
7	L581 Copanca-Cremenciug -Slobozia-M5	93.902,19	18.780,44	112.682,63
8	L553 R26-Batir-Chircaiestii Noi	547.274,38	109.454,88	656.729,26
9	L508 Milestii Noi-Carbuna -Cainari	144.101,52	28.820,30	172.921,82
10	L578 Cainari-Chircaiestii Noi	3.200.539,43	640.107,89	3.840.647,32
	Total	6.303.070,44	1.260.614,09	7.563.684,53

Director DACIN Piotr

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
L568.1 Gisca-Firladeni**

Valoarea de deviz 335 816,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L568.1				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	29,000	321,32	9 318,21
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	15,000	256,74	3 851,12
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 340,000	9,85	13 196,99
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	13,800	708,59	9 778,49
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 380,000	158,63	218 915,89

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			255 060,70
		Total Reparatie imbracamintei din beton asfaltic L568.1 Inclusiv salariu				255 060,70 15 706,02

		Total	lei	255 060,70
		Asigurarea sociala	24 %	3 769,44
		Total		258 830,14
		Cheltuieli de regie	6 %	15 529,81
		Total		274 359,95
		Beneficiu de deviz	2 %	5 487,20
		Total		279 847,15
		TVA	20 %	55 969,43
		Total deviz: Inclusiv salariu		335 816,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
L568.1 Gisca-Firladeni**

Valoarea de deviz 335 816,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	117,842	84,97	10 013,03
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	67,000	84,97	5 692,99
		Total manopera				15 706,02

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	129,720	1 495,00	193 931,40
2.	14211022000BA 16	Nisip bitumat BA 16	t	4,140	1 495,00	6 189,30
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	5,060	1 495,00	7 564,71
4.	23203226001101	Bitum	t	0,026	11 250,00	292,50
5.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	627,900	11,25	7 063,88
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,180	23,20	352,18
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,885	24,00	21,24
		Total materiale de construcții				215 415,21

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	67,000	112,00	7 504,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,200	112,00	246,40
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,190	1 200,00	2 628,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,731	485,00	354,54
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,314	435,00	3 181,59
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,314	435,00	3 181,59
7.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	2,190	125,00	273,75
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,314	850,00	6 216,90
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,352	420,00	147,84
10.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,352	312,00	109,82
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,220	432,00	95,04

		Total utilaje de construcții				23 939,47
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	255 060,70
Asigurarea sociala	24 %	3 769,44
Total		258 830,14
Cheltuieli de regie	6 %	15 529,81
Total		274 359,95
Beneficiu de deviz	2 %	5 487,20
Total		279 847,15
TVA	20 %	55 969,43

Total deviz: 335 816,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia curenta a drumurilor locale de Investitor
interes raional cu imbracaminte din beton
asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L568.1				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			321,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,115	1 495,00	171,93
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,59
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	1 200,00	72,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	125,00	7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		Total	lei			9 318,21
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			256,74
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,115	1 495,00	171,93
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,75
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,030	1 200,00	36,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,030	125,00	3,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		Total	lei			3 851,12
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			9,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,050	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,050	112,00	5,60
		Total	lei			13 196,99
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			708,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	84,97	169,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	24,00	1,08
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	11,25	511,88
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	485,00	25,69
		Total	lei			9 778,49
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0	m2			158,63

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 495,00	140,53
	14211022000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 495,00	4,48
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,20	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			218 915,89

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
L569 Bender-Chircaiesti-R26

Valoarea de deviz 657 904,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L569				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	10,200	45,78	466,96
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	10,200	4 776,82	48 723,58
3	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	10,200	666,63	6 799,66
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 020,000	218,96	223 335,94
5	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	10,200	666,63	6 799,66
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	1 020,000	157,77	160 929,88

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
7	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	66,000	243,82	16 092,01
8	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	120,000	9,85	1 181,82
9	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	1,200	666,78	800,13
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	120,000	157,77	18 932,92
		<i>Total</i>	lei			484 062,56
		Total Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L569 Inklusiv salariu				484 062,56 16 896,31

		Total	lei	484 062,56
		Asigurarea sociala	24 %	4 055,11
		Total		488 117,67
		Cheltuieli de regie	8 %	39 049,41
		Total		527 167,08
		Beneficiu de deviz	4 %	21 086,68
		Total		548 253,76
		TVA	20 %	109 650,75
		Total deviz: Inklusiv salariu	657 904,51	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
L569 Bender-Chircaiesti-R26**

Valoarea de deviz 657 904,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	56,916	84,97	4 836,15
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	180,474	64,00	11 550,34
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,000	84,97	509,82
		Total manopera				16 896,31

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	143,820	1 400,00	201 348,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	107,160	1 500,00	160 740,00
3.	1212121212121	apa	m3	25,500	23,00	586,50
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	56,100	440,00	24 684,00
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	11,730	450,00	5 278,50
6.	1421102200000B	Nisip bitumat BAD 22,4	t	3,060	1 400,00	4 284,00
7.	14211022000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	3,420	1 500,00	5 130,00
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	7,590	1 500,00	11 385,00
9.	23203226001101	Bitum	t	0,040	11 250,00	450,00
10.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	982,800	11,25	11 056,49
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	28,860	23,20	669,54
12.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,368	23,00	31,47
		Total materiale de construcții				425 643,50

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	6,000	112,00	672,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,300	112,00	369,60
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,980	950,00	1 881,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,146	485,00	555,80
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,958	520,00	2 058,16
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,898	520,00	466,96

7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	8,384	112,00	939,01
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	35,928	402,00	14 443,06
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,100	412,00	5 809,20
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,980	125,00	247,50
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,100	850,00	11 985,00
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,528	420,00	221,76
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,724	325,00	235,30
14.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,528	312,00	164,74
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,330	432,00	142,56
16.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,060	435,00	1 331,10
		Total utilaje de construcții				41 522,75

Total	lei	484 062,56
Asigurarea sociala	24 %	4 055,11
Total		488 117,67
Cheltuieli de regie	8 %	39 049,41
Total		527 167,08
Beneficiu de deviz	4 %	21 086,68
Total		548 253,76
TVA	20 %	109 650,75

Total deviz: 657 904,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia curenta a drumurilor locale de interes raional cu imbracaminte din beton asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024** Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L569				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			45,78
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,088	520,00	45,78
		<i>Total</i>	lei			466,96
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 776,82
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	450,00	517,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,500	440,00	2 420,00
	1212121212121	apa	m3	2,500	23,00	57,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,300	435,00	130,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	325,00	23,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	402,00	860,28
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	112,00	92,06
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	520,00	201,78
		<i>Total</i>	lei			48 723,58
3	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			666,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	64,00	128,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	23,00	1,04
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	11,25	511,87
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	485,00	25,72
		<i>Total</i>	lei			6 799,66
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			218,96
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	64,00	3,84
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 400,00	197,40
	1421102200000B	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,003	1 400,00	4,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	23,20	0,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	412,00	3,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	402,00	3,18
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,72
		<i>Total</i>	lei			223 335,94
5	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			666,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	64,00	128,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	23,00	1,04
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	11,25	511,87
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	485,00	25,72
		<i>Total</i>	lei			6 799,66
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0	m2			157,77

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	64,00	3,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 500,00	141,00
	14211022000BA1	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,20	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	412,00	2,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			160 929,88
7	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			243,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	64,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	23,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 500,00	172,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,82
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,030	950,00	28,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,030	125,00	3,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		<i>Total</i>	lei			16 092,01
8	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			9,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,050	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,050	112,00	5,60
		<i>Total</i>	lei			1 181,82
9	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			666,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	64,00	128,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	23,00	1,03
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	11,25	511,88
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	485,00	25,87
		<i>Total</i>	lei			800,13
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			157,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	64,00	3,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 500,00	141,00
	14211022000BA1	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,20	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	412,00	2,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			18 932,92

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
L573 R30 - Drum de acces spre or.Causeni (str.Gagarin, bd.M.Eminescu)

Valoarea de deviz 715 672,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L573				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,150	2 609,28	8 219,22
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	441,000	15,02	6 623,28
3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	90,000	713,42	64 207,62
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,000	12 165,47	109 489,23
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,540	11 728,83	6 333,57
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	900,000	218,88	196 990,02

1	2	3	4	5	6	7
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,270	11 728,81	3 166,78
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	900,000	157,72	141 949,26
		<i>Total</i>	lei			536 978,98
		Total Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L573 Inclusiv salariu				536 978,98 16 737,77

		Total	lei	536 978,98
		Asigurarea sociala	24 %	4 017,06
		Total		540 996,04
		Cheltuieli de regie	6 %	32 459,76
		Total		573 455,80
		Beneficiu de deviz	4 %	22 938,23
		Total		596 394,03
		TVA	20 %	119 278,81
		Total deviz: Inclusiv salariu	715 672,84	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

L573 R30 - Drum de acces spre or.Causeni (str.Gagarin, bd.M.Eminescu)

Valoarea de deviz 715 672,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	103,500	64,00	6 624,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	99,000	64,00	6 336,00
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	44,460	84,97	3 777,77
		Total manopera				16 737,77

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	126,900	1 400,00	177 660,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	84,600	1 500,00	126 900,00
3.	11202062010361	Savura	m3	9,000	390,00	3 510,00
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	9,000	450,00	4 050,00
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	170,100	440,00	74 844,00
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	13,500	450,00	6 075,00
7.	1421102200000B	Nisip bitumat BAD 22,4	t	2,700	1 400,00	3 780,00
8.	14211022000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	2,700	1 500,00	4 050,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	117,990	430,00	50 735,70
10.	23203226000401	Bitum	t	0,834	11 250,00	9 382,50
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,300	23,20	563,76
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	47,880	23,00	1 101,24
		Total materiale de construcții				462 652,20

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,243	485,00	117,85
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,378	520,00	196,56
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,880	402,00	4 775,76
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	25,650	402,00	10 311,30
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	24,390	402,00	9 804,78
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,080	315,00	3 175,20
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	11,880	850,00	10 098,00

		motor term. 92 cp				
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	15,026	547,00	8 219,22
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,322	485,00	1 126,17
10.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,954	850,00	810,90
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,539	489,20	6 623,28
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,796	402,00	2 329,99
		Total utilaje de construcții				57 589,01

Total	lei	536 978,98
Asigurarea sociala	24 %	4 017,06
Total		540 996,04
Cheltuieli de regie	6 %	32 459,76
Total		573 455,80
Beneficiu de deviz	4 %	22 938,23
Total		596 394,03
TVA	20 %	119 278,81

Total deviz: 715 672,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia curenta a drumurilor locale de Investitor
interes raional cu imbracaminte din beton
asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L573				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 609,28
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	547,00	2 609,28
		Total	lei			8 219,22
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,02
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	489,20	15,02
		Total	lei			6 623,28
3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			713,42
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150	64,00	73,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	430,00	563,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	23,00	5,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	402,00	61,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	402,00	9,25
		Total	lei			64 207,62
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			12 165,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,900	440,00	8 316,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,500	450,00	675,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,000	450,00	450,00
	11202062010361	Savura	m3	1,000	390,00	390,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,000	23,00	69,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	520,00	21,84
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	485,00	125,13
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	315,00	352,80
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	402,00	1 089,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	402,00	166,43
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,106	850,00	90,10
		Total	lei			109 489,23
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 728,83
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 250,00	11 583,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	485,00	145,50
		Total	lei			6 333,57
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			218,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	64,00	3,84

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 400,00	197,40
	1421102200000B	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,003	1 400,00	4,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	23,20	0,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	402,00	3,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	402,00	3,18
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,72
		<i>Total</i>	lei			196 990,02
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 728,81
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 250,00	11 583,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	485,00	145,48
		<i>Total</i>	lei			3 166,78
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			157,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	64,00	3,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 500,00	141,00
	14211022000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,20	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			141 949,26

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
L574 R26-Drum de acces spre or.Causeni**

Valoarea de deviz 135 682,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L574				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	50,000	294,82	14 741,10
2	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	100,000	24,99	2 498,96
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,000	10,80	54,00
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	5,000	666,66	3 333,30
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	500,000	158,07	79 035,60
		<i>Total</i>	lei			99 662,96
		Total Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L574				99 662,96 4 182,07

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

		Total	lei	99 662,96
		Asigurarea sociala	24 %	1 003,70
		Total		100 666,66
		Cheltuieli de regie	8 %	8 053,34
		Total		108 720,00
		Beneficiu de deviz	4 %	4 348,80
		Total		113 068,80
		TVA	20 %	22 613,76
		Total deviz: Inclusiv salariu		135 682,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
L574 R26-Drum de acces spre or.Causeni**

Valoarea de deviz 135 682,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	64,150	64,00	4 105,60
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,900	84,97	76,47
		Total manopera				4 182,07

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	47,000	1 500,00	70 500,00
2.	14211022000BA 16	Nisip bitumat BA 16	t	1,500	1 500,00	2 250,00
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	5,750	1 500,00	8 625,00
4.	23203226001101	Bitum	t	0,030	11 250,00	337,50
5.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	227,500	11,25	2 559,38
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	5,500	23,20	127,60
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,725	24,00	89,40
		Total materiale de construcții				84 488,88

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,500	112,00	280,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,270	950,00	4 056,50
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,265	485,00	128,52
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,650	435,00	1 152,75
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	2,650	435,00	1 152,75
6.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,000	125,00	375,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,650	850,00	2 252,50
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,400	420,00	168,00
9.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,400	312,00	124,80
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,270	465,00	590,55
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,645	432,00	710,64

		Total utilaje de construcții				10 992,01
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	99 662,96
Asigurarea sociala	24 %	1 003,70
Total		100 666,66
Cheltuieli de regie	8 %	8 053,34
Total		108 720,00
Beneficiu de deviz	4 %	4 348,80
Total		113 068,80
TVA	20 %	22 613,76

Total deviz: 135 682,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia curenta a drumurilor locale de interes raional cu imbracaminte din beton asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024** **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L574				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			294,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	64,00	37,31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,115	1 500,00	172,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,75
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	950,00	57,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	125,00	7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		Total	lei			14 741,10
2	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			24,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,009	84,97	0,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	24,00	0,77
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	950,00	12,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	432,00	5,49
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	465,00	5,91
		Total	lei			2 498,96
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			10,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	432,00	10,80
		Total	lei			54,00
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			666,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	64,00	128,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	24,00	1,08
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	11,25	511,88
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	485,00	25,70
		Total	lei			3 333,30
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			158,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	64,00	3,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 500,00	141,00
	14211022000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,20	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		Total	lei			79 035,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
L575 R30-drum de acces spre s.Cirnateni**

Valoarea de deviz 606 294,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L575				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	68,000	306,98	20 874,65
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	22,000	248,28	5 462,13
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	27,500	10,81	297,22
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,894	11 735,16	10 491,23
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 750,000	155,40	427 356,60
		Total	lei			464 481,83
		Total Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L575 Inklusiv salariu				464 481,83 11 744,13

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			464 481,83
		Asigurarea sociala	24 %			2 818,59
		Total				467 300,42
		Cheltuieli de regie	6 %			28 038,03
		Total				495 338,45
		Beneficiu de deviz	2 %			9 906,77
		Total				505 245,22
		TVA	20 %			101 049,04
		Total deviz: Inclusiv salariu				606 294,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
L575 R30-drum de acces spre s.Cirnateni**

Valoarea de deviz 606 294,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	183,502	64,00	11 744,13
		Total manopera				11 744,13

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	258,500	1 475,00	381 287,50
2.	14211022000BA 16	Nisip bitumat BA 16	t	8,250	1 475,00	12 168,75
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	10,350	1 475,00	15 266,25
4.	23203226000401	Bitum	t	0,921	11 250,00	10 361,25
5.	23203226001101	Bitum	t	0,054	11 250,00	607,50
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	30,250	23,20	701,80
7.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,540	24,00	12,96
		Total materiale de construcții				420 406,01

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	4,500	112,00	504,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,740	1 200,00	5 688,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,268	485,00	129,98
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,575	412,00	6 004,90
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,575	412,00	6 004,90
6.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	4,740	125,00	592,50
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,575	850,00	12 388,75
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,720	420,00	302,40
9.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,720	312,00	224,64
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,138	432,00	491,62
		Total utilaje de construcții				32 331,69

Total	lei	464 481,83
Asigurarea sociala	24 %	2 818,59
Total		467 300,42
Cheltuieli de regie	6 %	28 038,03
Total		495 338,45
Beneficiu de deviz	2 %	9 906,77
Total		505 245,22
TVA	20 %	101 049,04

Total deviz: 606 294,26

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia curenta a drumurilor locale de interes raional cu imbracaminte din beton asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024** **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L575				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			306,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	64,00	37,31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,78
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	1 200,00	72,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	125,00	7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		Total	lei			20 874,65
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			248,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	64,00	18,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 475,00	169,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,65
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,030	1 200,00	36,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,030	125,00	3,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		Total	lei			5 462,13
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			10,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	432,00	10,81
		Total	lei			297,22
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 735,16
	23203226000401	Bitum	t	1,030	11 250,00	11 589,77
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	485,00	145,39
		Total	lei			10 491,23
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			155,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	64,00	3,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 475,00	138,65
	14211022000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 475,00	4,43
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,20	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	412,00	2,18

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	412,00	2,18
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		Total	lei			427 356,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
L577 R26-Drum de acces spre s.Opaci**

Valoarea de deviz 329 332,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L577				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	14,750	10,81	159,41
2	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	14,750	668,61	9 861,99
3	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 475,000	157,77	232 709,77
		<i>Total</i>	lei			242 731,17
		Total Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L577 Inklusiv salariu				242 731,17 6 708,16

		Total	lei	242 731,17
		Asigurarea sociala	24 %	1 609,96
		Total		244 341,13
		Cheltuieli de regie	8 %	19 547,29
		Total		263 888,42
		Beneficiu de deviz	4 %	10 555,54

1	2	3	4	5	6	7
		Total				274 443,96
		TVA	20 %			54 888,79
		Total deviz: Inclusiv salariu				329 332,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
L577 R26-Drum de acces spre s.Opaci**

Valoarea de deviz 329 332,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	103,250	64,97	6 708,16
		Total manopera				6 708,16

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	138,650	1 500,00	207 975,00
2.	14211022000BA 16	Nisip bitumat BA 16	t	4,425	1 500,00	6 637,50
3.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	671,125	11,25	7 550,16
4.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	16,225	23,20	376,42
5.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,664	24,00	15,94
		Total materiale de construcții				222 555,02

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,782	485,00	379,27
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,817	402,00	3 142,43
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,817	402,00	3 142,43
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,817	850,00	6 644,45
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,369	432,00	159,41
		Total utilaje de construcții				13 467,99

Total	lei	242 731,17
Asigurarea sociala	24 %	1 609,96
Total		244 341,13
Cheltuieli de regie	8 %	19 547,29
Total		263 888,42
Beneficiu de deviz	4 %	10 555,54

Total		274 443,96
TVA	20 %	54 888,79
Total deviz:		329 332,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia curenta a drumurilor locale de Investitor**
interes raional cu imbracaminte din beton
asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L577				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf și murdarie	100m2			10,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	432,00	10,81
		Total	lei			159,41
2	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			668,61
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	64,97	129,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	24,00	1,08
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	11,25	511,88
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	485,00	25,71
		Total	lei			9 861,99
3	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			157,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	64,97	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 500,00	141,00
	14211022000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,20	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,00	2,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		Total	lei			232 709,77

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
L581Copanca-Cremenciug -Slobozia-M5**

Valoarea de deviz 112 682,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L581				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	84,000	296,48	24 904,65
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	60,000	245,19	14 711,18
3	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	70,000	386,51	27 055,74
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	45,000	327,23	14 725,49
		<i>Total</i>	lei			81 397,06
		Total Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L581 Inclusiv salariu				81 397,06 9 188,84

		Total	lei	81 397,06
		Asigurarea sociala	24 %	2 205,32

1	2	3	4	5	6	7
		Total				83 602,38
		Cheltuieli de regie	8 %			6 688,19
		Total				90 290,57
		Beneficiu de deviz	4 %			3 611,62
		Total				93 902,19
		TVA	20 %			18 780,44
		Total deviz: Inclusiv salariu				112 682,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic din r.
Causeni pentru anul 2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
L581Copanca-Cremenciug -Slobozia-M5**

Valoarea de deviz 112 682,63 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	141,432	64,97	9 188,84
		Total manopera				9 188,84

Materiale:

1.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	35,075	1 510,00	52 963,25
2.	23203226001101	Bitum	t	0,155	11 250,00	1 743,75
3.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,554	24,00	37,30
		Total materiale de construcții				54 744,30

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	12,950	112,00	1 450,40
2.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	12,965	950,00	12 316,75
3.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	12,965	125,00	1 620,63
4.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,072	420,00	870,24
5.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	2,072	312,00	646,46
6.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,295	432,00	559,44
		Total utilaje de construcții				17 463,92

Total	lei	81 397,06
Asigurarea socială	24 %	2 205,32
Total		83 602,38
Cheltuieli de regie	8 %	6 688,19
Total		90 290,57
Beneficiu de deviz	4 %	3 611,62
Total		93 902,19
TVA	20 %	18 780,44

Total deviz: 112 682,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia curenta a drumurilor locale de Investitor
interes raional cu imbracaminte din beton
asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L581				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			296,48
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	64,97	37,88
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 510,00	173,65
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,70
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	950,00	57,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	125,00	7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		Total	lei			24 904,65
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			245,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	64,97	18,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 510,00	173,65
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,75
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,030	950,00	28,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,030	125,00	3,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		Total	lei			14 711,18
3	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			386,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	64,97	53,02
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,161	1 510,00	243,11
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,75
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,065	950,00	61,75
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	125,00	8,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		Total	lei			27 055,74
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			327,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,400	64,97	25,99

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,161	1 510,00	243,11
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,75
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,035	950,00	33,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,035	125,00	4,38
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		<i>Total</i>	lei			14 725,49

APROBAT:

Intocmit

Investitor

O

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia curenta a drumurilor locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
L553 R26-Batir-Chircaiestii Noi

Valoarea de deviz 656 729,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L553 R26-Batir-Chircaiestii Noi				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	84,000	296,99	24 946,94
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	10,500	45,76	480,48
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	10,500	4 793,10	50 327,51
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	10,500	666,59	6 999,23
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 050,000	213,22	223 881,53
6	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	10,500	666,59	6 999,23
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 050,000	161,19	169 244,56

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			482 879,48
		Total L553 R26-Batir-Chircaiestii Noi Inclusiv salariu				482 879,48 18 192,60

		Total	lei	482 879,48	
		Asigurarea sociala	24 %	4 366,22	
		Total		487 245,70	
		Cheltuieli de regie	8 %	38 979,66	
		Total		526 225,36	
		Beneficiu de deviz	4 %	21 049,02	
		Total		547 274,38	
		TVA	20 %	109 454,88	
		Total deviz: Inclusiv salariu			656 729,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
L553 R26-Batir-Chircaiestii Noi**

Valoarea de deviz 656 729,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	58,590	84,97	4 978,39
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	206,472	64,00	13 214,21
Total manopera						18 192,60

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	148,050	1 360,00	201 348,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	98,700	1 535,00	151 504,50
3.	1212121212121	apa	m3	26,250	23,00	603,75
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	57,750	442,00	25 525,50
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	12,075	455,00	5 494,12
6.	1421102200000B	Nisip bitumat BAD 22,4	t	3,150	1 360,00	4 284,00
7.	14211022000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	3,150	1 535,00	4 835,25
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	9,660	1 535,00	14 828,10
9.	23203226001101	Bitum	t	0,050	11 250,00	562,50
10.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	955,500	11,25	10 749,38
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	28,350	23,20	657,72
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,450	23,00	33,35
Total materiale de constructii						420 426,17

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	4,200	112,00	470,40
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	5,040	920,00	4 636,80
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,112	485,00	539,32
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,074	520,00	2 118,48
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,924	520,00	480,48
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	8,631	112,00	966,67
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	36,330	405,00	14 713,65
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,860	412,00	5 710,32
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	5,040	125,00	630,00
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,860	850,00	11 781,00

11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,672	420,00	282,24
12.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,746	325,00	242,45
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,672	312,00	209,66
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,420	432,00	181,44
15.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,150	412,00	1 297,80
		Total utilaje de construcții				44 260,71

Total	lei	482 879,48
Asigurarea sociala	24 %	4 366,22
Total		487 245,70
Cheltuieli de regie	8 %	38 979,66
Total		526 225,36
Beneficiu de deviz	4 %	21 049,02
Total		547 274,38
TVA	20 %	109 454,88

Total deviz: 656 729,26

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia curenta a drumurilor locale de interes raional cu imbracaminte din beton asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024** **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L553 R26-Batir-Chircaiestii Noi				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			296,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	64,00	37,31
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	23,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 535,00	176,52
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,70
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	920,00	55,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	125,00	7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		Total	lei			24 946,94
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			45,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,088	520,00	45,76
		Total	lei			480,48
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 793,10
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	455,00	523,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,500	442,00	2 431,00
	1212121212121	apa	m3	2,500	23,00	57,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,300	412,00	123,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	325,00	23,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	405,00	866,70
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	112,00	92,06
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	520,00	201,76
		Total	lei			50 327,51
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			666,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	64,00	128,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	23,00	1,04
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	11,25	511,88
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	485,00	25,68
		Total	lei			6 999,23
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			213,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	64,00	3,84
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 360,00	191,76
	1421102200000B	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,003	1 360,00	4,08
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	23,20	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	412,00	3,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	405,00	3,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,72
		<i>Total</i>	lei			223 881,53
6	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			666,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	64,00	128,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	23,00	1,04
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	11,25	511,88
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	485,00	25,68
		<i>Total</i>	lei			6 999,23
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			161,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	64,00	3,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 535,00	144,29
	14211022000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 535,00	4,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,20	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	412,00	2,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	405,00	2,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			169 244,56

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
L508 Milestii Noi-Carbuna -Cainari
Valoarea de deviz 172 921,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L508				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	15,000	326,07	4 891,09
2	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	121,000	28,17	3 408,54
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,000	10,80	75,60
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	7,000	708,60	4 960,20
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	700,000	162,51	113 760,29
		Total	lei			127 095,72
		Total Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L508 Inklusiv salariu				127 095,72 4 999,12
		Total	lei			127 095,72

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24 %			1 199,79
		Total				128 295,51
		Cheltuieli de regie	8 %			10 263,64
		Total				138 559,15
		Beneficiu de deviz	4 %			5 542,37
		Total				144 101,52
		TVA	20 %			28 820,30
		Total deviz: Inclusiv salariu				172 921,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
L508 Milestii Noi-Carbuna -Cainari**

Valoarea de deviz 172 921,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	57,745	84,97	4 906,59
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,089	84,97	92,53
		Total manopera				4 999,12

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	65,800	1 535,00	101 003,00
2.	14211022000BA 16	Nisip bitumat BA 16	t	2,100	1 535,00	3 223,50
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	1,725	1 535,00	2 647,88
4.	23203226001101	Bitum	t	0,009	11 250,00	101,25
5.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	318,500	11,25	3 583,12
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	7,700	23,20	178,64
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,277	24,00	102,65
		Total materiale de construcții				110 840,04

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,750	112,00	84,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,437	1 200,00	2 924,40
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,371	485,00	179,94
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,710	435,00	1 613,85
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,710	435,00	1 613,85
6.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,900	125,00	112,50
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,710	850,00	3 153,50
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,120	420,00	50,40
9.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,120	312,00	37,44
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,537	465,00	714,70
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,787	432,00	771,98

		Total utilaje de construcții				11 256,56
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	127 095,72
Asigurarea sociala	24 %	1 199,79
Total		128 295,51
Cheltuieli de regie	8 %	10 263,64
Total		138 559,15
Beneficiu de deviz	4 %	5 542,37
Total		144 101,52
TVA	20 %	28 820,30

Total deviz: 172 921,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia curenta a drumurilor locale de interes raional cu imbracaminte din beton asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L508				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			326,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,115	1 535,00	176,53
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,75
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	1 200,00	72,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	125,00	7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		<i>Total</i>	lei			4 891,09
2	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			28,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,009	84,97	0,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	24,00	0,77
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	1 200,00	15,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	432,00	5,49
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	465,00	5,91
		<i>Total</i>	lei			3 408,54
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			10,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	432,00	10,80
		<i>Total</i>	lei			75,60
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			708,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	84,97	169,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	24,00	1,08
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	11,25	511,87
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	485,00	25,71
		<i>Total</i>	lei			4 960,20
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			162,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 535,00	144,29
	14211022000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 535,00	4,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,20	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			113 760,29

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

L.S.

Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
L578 Cainari -Chircaiestii Noi

Valoarea de deviz 3 840 647,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L578				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	42,000	297,63	12 500,63
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	64,000	45,76	2 928,64
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	64,000	4 784,73	306 222,83
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	64,000	668,60	42 790,40
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 400,000	218,59	1 398 965,76
6	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie	100m2	64,000	668,60	42 790,40

1	2	3	4	5	6	7
		cationica cu rupere rapida				
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 400,000	159,48	1 020 650,88
		<i>Total</i>	lei			2 826 849,54
		Total Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L578 Inklusiv salariu				2 826 849,54 94 306,55

		Total	lei	2 826 849,54
		Asigurarea sociala	24 %	22 633,57
		Total		2 849 483,11
		Cheltuieli de regie	8 %	227 958,65
		Total		3 077 441,76
		Beneficiu de deviz	4 %	123 097,67
		Total		3 200 539,43
		TVA	20 %	640 107,89
		Total deviz: Inklusiv salariu	3 840 647,32	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor
locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic
din r. Causeni pentru anul 2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
L578 Cainari -Chircaiestii Noi**

Valoarea de deviz 3 840 647,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	357,120	84,97	30 344,49
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	984,486	64,97	63 962,06
		Total manopera				94 306,55

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	902,400	1 400,00	1 263 360,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	601,600	1 520,00	914 432,00
3.	1212121212121	apa	m3	160,000	23,00	3 680,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	352,000	450,00	158 400,00
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	73,600	450,00	33 120,00
6.	1421102200000B	Nisip bitumat BAD 22,4	t	19,200	1 400,00	26 880,00
7.	142110220000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	19,200	1 520,00	29 184,00
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	4,830	1 520,00	7 341,60
9.	23203226001101	Bitum	t	0,025	11 250,00	281,25
10.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	5 824,000	11,25	65 520,00
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	172,800	23,20	4 008,96
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,012	24,00	144,29
		Total materiale de construcții				2 506 352,10

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,100	112,00	235,20
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,520	950,00	2 394,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	6,784	485,00	3 290,24
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	24,832	520,00	12 912,64
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,632	520,00	2 928,64
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	52,608	112,00	5 892,10
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	221,440	380,00	84 147,20

		10,1-16 tf				
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	84,480	380,00	32 102,40
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	2,520	125,00	315,00
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	84,480	850,00	71 808,00
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,336	420,00	141,12
12.	29525000050040	Tractor	h-ut	4,544	325,00	1 476,80
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,336	312,00	104,83
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,210	432,00	90,72
15.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	19,200	435,00	8 352,00
		Total utilaje de construcții				226 190,89

Total	lei	2 826 849,54
Asigurarea sociala	24 %	22 633,57
Total		2 849 483,11
Cheltuieli de regie	8 %	227 958,65
Total		3 077 441,76
Beneficiu de deviz	4 %	123 097,67
Total		3 200 539,43
TVA	20 %	640 107,89

Total deviz: 3 840 647,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia curenta a drumurilor locale de interes raional cu imbracaminte din beton asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024** **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L578				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			297,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	64,97	37,88
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	24,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,115	1 520,00	174,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,70
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	950,00	57,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	125,00	7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	432,00	2,16
		Total	lei			12 500,63
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			45,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,088	520,00	45,76
		Total	lei			2 928,64
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 784,73
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	450,00	517,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,500	450,00	2 475,00
	1212121212121	apa	m3	2,500	23,00	57,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,300	435,00	130,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	325,00	23,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	380,00	813,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	112,00	92,06
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	520,00	201,76
		Total	lei			306 222,83
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			668,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	64,97	129,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	24,00	1,08
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	11,25	511,88
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	485,00	25,70
		Total	lei			42 790,40
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			218,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	64,97	3,90
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 400,00	197,40
	1421102200000B	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,003	1 400,00	4,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	23,20	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,72
		<i>Total</i>	lei			1 398 965,76
6	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			668,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	64,97	129,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	24,00	1,08
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	11,25	511,88
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	485,00	25,70
		<i>Total</i>	lei			42 790,40
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			159,48
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	64,97	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 520,00	142,88
	14211022000BA16	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 520,00	4,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,20	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			1 020 650,88

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.